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Ai DIRIGENTI 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

delle SCUOLE del primo e secondo ciclo 

AMBITO 6 - Brescia e hinterland e Valtrompia 

Buongiorno, 

informiamo che sono aperte le iscrizioni per la seconda annualità della Formazione Triennale (L.107/15) 
sulle tematiche dell’Inclusione. 
La formazione “La progettazione in ottica ICF in una classe inclusiva”  si articola in due fasi autonome 
ciascuna delle quali prevede per i corsisti 25 ore:  
- Azione 1 (aprile-maggio 2018) “I.C.F. nel D.lgs.66 e D. Lgs.62”  con iscrizione su piattaforma SOFIA 
- Azione 2 (settembre 2018) “La classe inclusiva”, con iscrizione su piattaforma SOFIA, si realizza in tre 

sottofasi: 
a) “Una scuola di qualità per tutti” 
b) “La gestione della classe” 
c) “Metodologie per l’insegnamento di italiano e matematica” 

 
L’intera formazione prevede nell’ordine: 

o lezioni frontali condotte da esperti 
o laboratori di ricerca-azione inerenti la tematica trattata 
o attività online con produzione/rielaborazione  di materiali su traccia  
o plenarie di restituzione che considerino sia l’attività ed i contributi laboratoriali che online 

 
I laboratori saranno condotti da tutor: insegnanti esperti, formati in precedenti esperienze ed in continuità 
anche con progetti riguardanti le tematiche dell’inclusione degli alunni con Bisogni Educativi Speciali,  in 
qualità di figure di sistema delle scuole, per il coordinamento del sostegno. 
 
Le formazioni sono aperte ad insegnanti curricolari e di sostegno di: infanzia, primaria, secondaria di I 
grado e secondaria di II grado. 
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Per ciascuna delle due azioni è prevista la possibilità per tutti gli insegnanti di partecipare alle sole lezioni 
frontali con iscrizione su form dedicato e riconoscimento della partecipazione rilasciato al termine del/gli 
incontro/i. 
 

PPrroossppeettttoo  ddeellllee  dduuee  aazziioonnii 

LA PROGETTAZIONE IN 
OTTICA ICF in una CLASSE 

INCLUSIVA 

Lezione frontale laboratori 
On- 
line 

Restituzione in 
plenaria 

data n. ore data n.ore 
 

date ore 

Azione 1 
 
Progetta-
zione in 
ottica ICF 

D.lgs. 66 e D.lgs. 
62 

5-4-2018 
 

2 
 

19-4-2018 
26-4-2018 
2-5-2018 
4-5-2018 
8-5-2018 

2 
2 
2 
2 
2 

6 11-5-2018 3 
I.C.F.  
nei Decreti 
Legislativi  
66 e 62 

12-4-2018 
18-4-2018 

2 
2 

25 ore 6 10 6 3 

 

Per la partecipazione alle sole lezioni frontali, del 5 aprile e del 12 e 18 aprile, che si terranno presso “I.I.S. 

B.Castelli” via Cantore, 7 Brescia accedere al form  https://goo.gl/forms/yW1OY64iBfXAGato2 per 

l’iscrizione. 

 

 

Per la partecipazione alle sole lezioni frontali, del 3, del 4, del 5 settembre, che si terranno in sede che verrà 

comunicata accedere al form  https://goo.gl/forms/vqHEWdciLOLDSTyH3 per l’iscrizione. 

 

 
 
L’informativa è pubblicata sul sito del: 

 Liceo Gambara  https://www.liceogambara.gov.it/menu-principale/materiale-delle-azioni-
formative-della-rete-20172018 

 CTI www.ctrhbrescia.it  da dove sono disponibili i link per l’iscrizione. 
 

 

LA PROGETTAZIONE IN OTTICA ICF in una 
CLASSE INCLUSIVA 

Lezione frontale laboratori online Restituzione in 
plenaria 

data n. 
ore 

data n.ore 
 

date ore 

Azione 2 
 
 
La classe 
inclusiva 

a)  Una scuola di qualità per 
tutti  3-9-2018 2 5-9-2018 2 

2 11-9-2018 2 

b)  La gestione della classe 4-9-2018 2 6-9-2018 2 

c)  Metodologie per 
l’insegnamento di italiano e 
matematica: 

13-9-2018 2 
19-9-2018 
21-9-2018 
26-9-2018 

6 2 

28-9-2018 3 di cui 
 italiano  
matematica 

13-9-2018 2 
 

3 da  
2 h 

2 

13-9-2018 2 
 

3 da  
2 h 

2 

25 ore 6 10 4 5 

https://goo.gl/forms/yW1OY64iBfXAGato2
https://goo.gl/forms/vqHEWdciLOLDSTyH3
https://www.liceogambara.gov.it/menu-principale/materiale-delle-azioni-formative-della-rete-20172018
https://www.liceogambara.gov.it/menu-principale/materiale-delle-azioni-formative-della-rete-20172018
http://www.ctrhbrescia.it/


Sottolineando l’importanza delle tematiche legate all’inclusione e, in questo momento dell’anno 
scolastico, del PEI chiediamo ai dirigenti la consueta collaborazione per la diffusione dell’invito. 

 

Brescia, 20 marzo 2018 

 

 

 
 
 
 
Referenti 
CTI Brescia e hinterland: Adele Ghignatti 
CTI Valtrompia: Ester Ghezzi 

Il Dirigente Scolastico 
Guccione Gregoria Loredana 

 
(Firma autografa sostituita con indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile 
ai sensi del D.Lgs. 39/93 art. 3 c. 2.) 

 

 


